
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2218 DEL 28/08/2024

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA EX 
ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. N. 36/2023, DA AGGIUDICARSI CON 
IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO, PER LA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS. 36/2023 CON UN 
UNICO OPERATORE ECONOMICO, DI DURATA TRIENNALE, PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE, RIFACIMENTO E REALIZZAZIONE DI NUOVA 
SEGNALETICA STRADALE.
DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D.LGS. 
36/2023.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Giacomo Villari, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA EX 
ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS. N. 36/2023, DA AGGIUDICARSI 
CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO, PER LA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS. 36/2023 CON UN 
UNICO OPERATORE ECONOMICO, DI DURATA TRIENNALE, PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE, RIFACIMENTO E REALIZZAZIONE DI NUOVA 
SEGNALETICA STRADALE.
DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 1 DEL D.LGS. 
36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTE le Determinazioni Sindacali n. 35 del 30/03/2023 e n. 20 del 27/02/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Ing. Giacomo 
VILLARI l’incarico di funzione dirigenziale del 3° Settore “Polizia Locale” e l’incarico di Dirigente - Comandante della P.L.;

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed, in particolare, l’art. 17 comma 1, il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti “…prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

ATTESO che con la procedura in oggetto si intendono perseguire i principi generali di cui al Titolo I del D. Lgs. n. 36/2023;

VISTI e RICHIAMATI:

- la Legge 136/2010 e ss.mm.ii. recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia”;

- il D. Lgs. n. 159/2011 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia 
di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- la Delibera di G.M. n. 190 del 12/07/2006 che approva l’adesione al “Protocollo di Legalità tra il Ministero dell’Interno, la 
Regione Siciliana, l’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, le Prefetture della Regione Siciliana, l’INPS e l’INAIL”, meglio 
conosciuto come “Protocollo di Legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa”;

ATTESO che la procedura verrà espletata mediante l’utilizzo della Piattaforma MePA – Mercato della Pubblica Amministrazione 
disponibile sul sito www.acquistinretepa.it al fine di consentire la tracciabilità di tutte le fasi della procedura, nonché l’inviolabilità 
delle buste elettroniche contenenti le offerte;

http://www.acquistinretepa.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

EVIDENZIATO che la consultazione si svolgerà esclusivamente fra gli Operatori Economici iscritti nella suddetta Piattaforma nella 
categoria MePA “Lavori - OS10”;

VISTI gli elaborati redatti dal RUP Arch. Annamaria PRESTIPINO, dell’importo complessivo di € 388.000,00 oltre € 12.000,00 per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 96.250,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai 
seguenti elaborati:

• Relazione Tecnico Illustrativa e QTE;
• Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;
• Capitolato d’Oneri;

DATO ATTO che i costi stimati per la manodopera imputabili all’appalto ammontano ad € 31.040,00;

VISTO il quadro economico di seguito riportato:

A. Importo a Base d'Asta

A1. Lavori di segnaletica stradale 388.000,00 € 

A2. Costi della Sicurezza 12.000,00 € 

Totale Importo a b.a. (A) 400.000,00 € 

B. Somme a Disposizione della Stazione Appaltante

B1. IVA 22% 88.000,00 € 

B2. Spese Tecniche (incentivi art. 113 del Codice) 8.000,00 € 

B3. ANAC 250,00 € 

Totale Somme a Disposizione (B) 96.250,00 € 

Totale QTE Accordo Quadro 496.250,00 € 

RITENUTO:

- di procedere alla scelta del contraente attraverso la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del 
D. Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di più Operatori Economici iscritti all’Elenco di cui sopra, avvalendosi della Piattaforma 
di e-procurement MePA raggiungibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it;

- di procedere alla conclusione dell’Accordo Quadro con il criterio del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
108 e art. 50 c. 4 del D. Lgs. 36/2023, procedendo alla esclusione automatica delle offerte pari o superiori alla soglia di anomalia 
determinata secondo il metodo “A” previsto dall’allegato II.2 del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO:

- che il CCNL da applicare è quello del Settore Edilizia “F011 - Categoria Industria”;
- che nella fase di esecuzione dell’appalto il RUP procederà alla verifica del rispetto della disciplina in materia di subappalti, 

nonché quella correlata al “durc di congruità”, per quanto applicabile;
- che qualora l’O.E. affidatario richieda di ricorrere al subappalto il RUP verificherà quanto previsto dall’art. 119 del D. Lgs. 

36/2023 in relazione alla parità di trattamento economico e normativo, nonché all’applicazione dei medesimi CCNL;
- che ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023, nonché del fatto che una suddivisione renderebbe l’esecuzione dell’appalto 
eccessivamente difficile dal punto di vista tecnico, e l’esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti 
pregiudicherebbe la corretta esecuzione dell’appalto;

PRECISATO:

• che l’Accordo Quadro è uno strumento contrattuale, e non una procedura di affidamento, che stabilisce a priori fabbisogni e 
budget nell’ambito dei quali affidare direttamente all’operatore economico uno o più contratti applicativi secondo l’offerta 
economica formulata e sino alla concorrenza del suddetto budget;

• che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della propria disponibilità di bilancio, può anche procedere alla attuazione di uno 
o più Contratti Applicativi nel rispetto del limite di € 400.000,00 quale tetto di spesa dell’Accordo Quadro in oggetto;

http://www.acquistinretepa.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

VERIFICATO che gli eventuali successivi affidamenti in adesione all’Accordo Quadro in oggetto possono trovare copertura al Cap. 
190 - Missione 3 - Programma 1;

VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione Siciliana, 

pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 recante “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)";
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22/12/23 recante “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)”;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 recante “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 

(art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 25/03/2024 recante “Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026. Articolo 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000”;

PROPONE

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati di:

1. APPROVARE gli elaborati progettuali finalizzati alla conclusione dell’Accordo Quadro in oggetto per un importo di € 
400.000,00 oltre € 96.250,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione secondo il Quadro Tecnico Economico di seguito 
riportato:

A. Importo a Base d'Asta

A1. Lavori di segnaletica stradale 388.000,00 € 

A2. Costi della Sicurezza 12.000,00 € 

Totale Importo a b.a. (A) 400.000,00 € 

B. Somme a Disposizione della Stazione Appaltante

B1. IVA 22% 88.000,00 € 

B2. Spese Tecniche (incentivi art. 113 del Codice) 8.000,00 € 

B3. ANAC 250,00 € 

Totale Somme a Disposizione (B) 96.250,00 € 

Totale QTE Accordo Quadro 496.250,00 € 

2. PROCEDERE alla conclusione dell’Accordo Quadro ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 36/2023 con un unico operatore economico, 
di durata triennale, per la “lavori di manutenzione, rifacimento e realizzazione di nuova segnaletica stradale”, tramite procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di più Operatori 
Economici;

3. DARE ATTO che si procederà alla scelta del contraente tramite la Piattaforma MePA utilizzando lo strumento della “RdO 
Aperta” a tutti gli Operatori Economici iscritti nell’elenco dei fornitori di beni nella categoria “Lavori – OS 10”;

4. STABILIRE che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi degli artt. 108 comma 1 e art. 50 c. 4 del D. 
Lgs. 36/2023, procedendo all’esclusione automatica delle offerte pari o superiori alla soglia di anomalia determinata secondo il 
metodo “A” previsto dall’allegato II.2 del D. Lgs. 36/2023;

5. APPROVARE lo schema della lettera d’invito, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che 
funge anche da Disciplinare di Gara, in quanto contiene le norme relative alle modalità di partecipazione alla procedura in 
oggetto, la modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, i documenti da presentare a corredo della stessa e la procedura 
di aggiudicazione, nonché le altre ulteriori informazioni relative all’appalto dei lavori;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

6. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ma che si provvederà all’impegno/prenotazione 
della spesa con imputazione al cap. 190 all’atto del perfezionamento della Determina Dirigenziale di Aggiudicazione ed 
affidamento del primo contratto applicativo;

7. DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono assunte d’ufficio dall’arch. Annamaria PRESTIPINO;
8. DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023;
9. DARE ATTO che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta, formalmente validata purché ritenuta conveniente e congrua;
10. PROVVEDERE, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 all’assolvimento degli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza degli atti 

amministrativi provvedendo alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale all’indirizzo 
www.comune.milazzo.me.it nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione “Bandi di gara e Contratti”.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;
• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 

piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giacomo Villari

(sottoscritto con firma elettronica)

http://www.comune.milazzo.me.it

